
60  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1291/2022
PAE: 2022/1235932
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “CENO-
GRAFIA E ADEREÇOS CÊNICOS E LÚDICOS PARA CRIANÇA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 997/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260178.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): LUIZ CARLOS SANTIAGO, inscrito(a) no CPF de nº 
483.298.862-04
Valor Total: R$ 3.500,00
Data: 04/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1291/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1291/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 04/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 866034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1857 - CGP/FCP DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1332247 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 17/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, realizarão visita técnica às futuras intalações das 
Bibliotecas Públicas de: Ipixuna do Pará, Nova Timboteua e Igarapé-Miri.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 Gerente 26/10 à 
29/10/2022 3 ½

 JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 866325
PORTARIA Nº 1858 - CGP/FCP DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1325357 –DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 14/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promo-
ção da Editorial - CPED, realizará Oficina de Contação de Histórias, por oca-
sião do 43º aniversário da Biblioteca Municipal Welton Marques Gonzaga, 
no município de Paragominas/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 Assistente Adminis-
trativo

23/10 à 
29/10/2022 6 ½

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 866321

PORTARIA Nº 1859 - CGP/FCP DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1317754 – DOCIA/ GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 13/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que ministrará oficina de iniciação em audio-
visual, que acontecerá no município de Marituba/Pa.

NOME CPF RG DIAS DIÁ-
RIA

RAFAEL FERREIRA 101.550.367-50 8867068

24, 25, 26, 27, 28, 
31/10/2022 e

01, 03, 04, 
07/11/2022

5
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 866305
PORTARIA Nº 1862 - CGP/FCP DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1317493 – DOCIA/ GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 13/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que ministrará oficina iniciação ao teatro, 
conforme PAE 2022/1235904 (MÓDULO USIPAZ OUTUBRO/2022) e (PAE 
2022/1267862), no município de Marituba/Pa.

NOME CPF RG DIAS DIÁ-
RIA

 ILA NANAN MENDES FALCÃO 989.178.202-63 5988139

24, 25, 26, 27, 28, 
31/10/2022 e

01, 03, 04, 
07/11/2022

5
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 866312
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1865 - CGP/FCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

32743/1 ROSA DE FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA COORDENADORA 01/06/2021 à 

31/05/2022
26/12/2022 à 
24/01/2023

57234318/1 JORGE DAVID RAMOS ASSISTENTE CUL-
TURAL

06/12/2020 à 
05/12/2021

19/12/2022 à 
17/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 866340
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PE 014/2022 – SRP 08/2022 – FCP 
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE BENS MÓVEIS (MOBILIÁRIOS), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DOS TEATROS MARGARIDA SCHIVASAPPA, WALDEMAR HENRIQUE E BI-
BLIOTECA ARTHUR VIANA, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO TER-
MO DE REFERÊNCIA. Às 17h21min do dia 19 de Outubro de 2022, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Autoridade Compe-
tente, Sr. GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 


